del Dollaro australiano. L’andamento dei mercati obbligazionari è risultato invece negativo: l’indice dei Treasury USA
per le scadenze comprese tra i 5 e i 10 anni è sceso dello 0,5%, con il rendimento del decennale americano che ha
chiuso il trimestre al 3,1%, in rialzo rispetto a fine giugno (2,9%).
Anche in Europa l’andamento è stato negativo, con l’indice ML EMU per le scadenze tra i 5-10 anni in ribasso
dell’1,1% e il rendimento del decennale tedesco che ha chiuso il trimestre allo 0,5%, in rialzo rispetto allo 0,3% di fine
giugno. L’andamento dei segmenti più rischiosi del mercato obbligazionario è risultato invece positivo: l’indice degli
emittenti corporate europei ad alto rendimento è salito dell’1,7%, l’indice globale delle emissioni sovrane dei Paesi
emergenti è salito del 2,1%, mentre l’indice delle obbligazioni societarie IG dell’Area Euro si è mantenuto invariato.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 13

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

PRINCIPALI DATI CONSOLIDATI DI BANCA INTERMOBILIARE

DATI DI SINTESI

VALORI ECONOMICI RICLASSIFICATI (Valori espressi in €/Migl.)1

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Margine di interesse 7.160 9.107 (1.947) -21,4% 9.107

Margine di intermediazione 38.577 64.592 (26.015) -40,3% 64.592

Risultato della gestione operativa (23.114) 3.215 (26.329) n.a. 2.405

Risultato ante imposte (99.013) (27.507) (71.506) -260,0% (28.367)

Risultato di periodo consolidato (115.692) (31.741) (83.951) -264,5% (31.741)

VALORI PATRIMONIALI ED OPERATIVI (Valori espressi in €/Mln.)
30.09.2018 31.12.2017 Variazione

assoluta
Variazione

Raccolta complessiva 5.906 7.424 (1.518) -20,4%

Raccolta diretta 831 931 (100) -10,7%

Raccolta indiretta 5.075 6.493 (1.418) -21,8%

- di cui raccolta amministrata 1.654 2.241 (587) -26,2%

- di cui raccolta investita in prodotti gestiti 3.221 4.101 (880) -21,5%

- di cui raccolta fiduciaria depositata fuori banca 199 150 49 32,7%

VALORI PATRIMONIALI ED OPERATIVI (Valori espressi in €/Mln.)
30.09.2018 01.01.2018 Variazione

assoluta
Variazione 31.12.2017

pubblicato

Crediti verso la clientela 324 385 (61) -15,9% 632

- di cui impieghi vivi verso la clientela 270 336 (66) -19,8% 344

- di cui attività deteriorate nette 9 49 (40) -80,8% 245

Crediti verso la clientela cartolarizzati - 171 (171) -100,0% 237

Totale Attivo 1.338 1.599 (261) -16,3% 1.599

1	 I valori economici sono stati riclassificati rispetto allo schema di conto economico previsto dalla Circolare n. 262 del 2005 di Banca d’Italia e successive modifiche al fine
di ottenere una migliore rappresentazione gestionale dei risultati. Si rimanda alle note presenti in calce alla tabella del conto economico consolidato riclassificato.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

14 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

PATRIMONIO (Valori espressi in €/Mln.) E COEFFICIENTI PATRIMONIALI BASILEA III
30.09.2018

IFRS 9
Phased in

30.06.2018

[…]

credito sono assistite principalmente da garanzie su pegni rotativi o da ipoteche immobiliari opportunamente scartate
secondo parametri prudenziali previsti dalla policy del credito e periodicamente monitorate.
Gli impieghi vivi verso la clientela registrano un tasso di copertura pari all’1% (0,7% del 01.01.2018).
Rispetto ai dati di sistema pubblicati nel “Rapporto di stabilità finanziaria” si segnala un tasso di copertura delle “attività
in bonis” superiore al dato di sistema pari al 0,6% in riferimento alle “Banche non significative”.

Altri crediti verso la clientela
Nella sottostante tabella sono riportati gli “Altri crediti verso la clientela” diversi dagli impieghi vivi, costituiti
prevalentemente da margini presso clearing house/brokers e da crediti per attività deteriorate nette residuali.
Alla data del 30.09.2018 la voce “Altri crediti verso la clientela” risulta pari a €/Mln. 54,1 in aumento rispetto a
€/Mln. 49,1 relativi all’1.1.2018 ed in riduzione rispetto a €/Mln. 287,4 relativi al 31.12.2017 a fronte della FTA
dell’IFRS 9 e del perfezionamento dell’operazione di cartolarizzazione del portafoglio crediti deteriorati.

Altri crediti verso la clientela

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 01.01.2018 Variazione
Assoluta

Variazione
%

31.12.2017
pubblicato

Margini presso clearing house/brokes non bancari 23.511 25.086 (1.575) -6,3% 25.089

Attività deteriorate nette 9.184 7.262 1.922 26,5% 245.441

Altre posizioni 21.443 16.785 4.658 27,8% 16.876

Totale altri crediti verso la clientela 54.138 49.133 5.005 10,2% 287.406

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 29

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Operazione di cartolarizzazione dei crediti deteriorati di Banca Intermobiliare
Nel corso del mese di settembre si è perfezionata l’operazione di auto-cartolarizzazione finalizzata alla derecognition
dei crediti deteriorati di Banca Intermobiliare.
In particolare il progetto avviato in data 3 maggio 2018 con l’assegnazione dell’incarico a Banca IMI di Arranger
e lo Studio RCC di Legal Advisor, ha visto una forte accelerazione dal mese di giugno pervenendo, in data 14 settembre

[…]

A seguito del trasferimento di tutti i rischi e benefici, avvenuti con la sottoscrizione da parte di un soggetto terzo dei
titoli relativi alla cartolarizzazione, in tale data ha avuto efficacia contabile il deconsolidamento del portafoglio crediti.
Dal punto di vista prudenziale, in data 14 settembre 2018, Banca Intermobiliare ha presentato alla Banca d’Italia
comunicazione inerente il significativo trasferimento del rischio di credito relativo al portafoglio ceduto, per tanto
il deconsolidamento del portafoglio crediti oggetto di cartolarizzazione è allo stato attuale subordinato ai tempi ed esito
della citata comunicazione alla Vigilanza.

Attività deteriorate nette
Alla data del 30.09.2018 l’esposizione delle “attività deteriorate nette complessive” interamente iscritte alla voce “Crediti
verso la clientela” residua, ad esito dell’operazione di cartolarizzazione, a €/Mln. 9,2. Si precisa che il dato comparativo
all’1.1.2018 differiva dal dato al 31.12.2017 “pubblicato”, per gli effetti della First Time Adoption dell’IFRS 9.

Attività deteriorate nette per cassa

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 01.01.2018 Variazione
Assoluta

Variazione
%

31.12.2017
pubblicato

CREDITI VS CLIENTELA

a) Sofferenze 2.108 1.421 687 48,3% 150.209

b) Inadempienze probabili 7.034 5.484 1.550 28,3% 93.020

c) Esposizioni scadute 57 357 (300) -84,0% 2.212

Attività deteriorate nette 9.199 7.262 1.937 26,7% 245.441

 CREDTI DA CARTOLARIZZARE

a) Sofferenze - 110.559 (110.559) -100,0% -

b) Inadempienze probabili - 58.411 (58.411) -100,0% -

c) Esposizioni scadute - 2.055 (2.055) -100,0% -

Attività deteriorate nette - 171.025 (171.025) -100,0% -

Attività deteriorate nette complessive 9.199 178.287 (169.088) -94,8% 245.441

L’esposizione delle “attività deteriorate nette relative ai crediti verso la clientela” ammonta a €/Mln. 9,2 (€/Mln. 7,3
all’1.1.2018).

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 31

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Esposizione delle attività deteriorate per cassa iscritte a voce “Crediti verso la clientela”

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018

Crediti verso la clientela Esposizione
Lorda

Rettifiche di
valore specifiche

Esposizione
Netta

Copertura
%

Sofferenze 14.982 (12.874) 2.108 85,9%

Inadempienze probabili 8.758 (1.724) 7.034 19,7%

Esposizioni scadute 79 (22) 57 27,8%

Attività deteriorate 23.819 (14.620) 9.199 61,4%

01.01.2018

Crediti verso la clientela Esposizione
Lorda

Rettifiche di
valore specifiche

Esposizione
Netta

Copertura
%

Sofferenze 12.978 (11.557) 1.421 89,1%

Inadempienze probabili 12.257 (6.773) 5.484 55,3%

Esposizioni scadute 394 (37) 357 9,4%

Attività deteriorate 25.629 (18.367) 7.262 71,7%

In particolare le esposizioni lorde hanno visto un incremento delle posizioni in sofferenza per €/Mln. 2 in diminuzione
invece le inadempienze probabili per €/Mln. 3,5 e le esposizioni scadute per €/Mln. 0,3. La variazione dei fondi
rettificativi ha visto invece un incremento di €/Mln. 1,3 delle posizioni in sofferenze e ripresa di valore di
€/Mln. 5 sulle inadempienze probabili. Il tasso di copertura delle attività deteriorare è pari al 61,4% (71,7%
all’1.1.2018; 66,5% al 31.12.2017 pubblicato).

Nella tabella seguente sono riportati i dati comparativi delle attività deteriorate alla data del 31.12.2017, così come da
pubblicazione nel bilancio annuale, che non tenevano conto della FTA dell’IFRS 9 e della riclassifica effettuata secondo
l’IFRS 5 dalla voce “Crediti verso la clientela” alla voce “Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione”.

31.12.2017

Crediti verso la clientela Esposizione
Lorda

Rettifiche di
valore specifiche

Esposizione
Netta

Copertura
%

Sofferenze 479.207 (328.998) 150.209 68,7%

Inadempienze probabili 141.238 (48.218) 93.020 34,1%

Esposizioni scadute 2.606 (394) 2.212 15,1%

Attività deteriorate nette 623.051 (377.610) 245.441 60,6%

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

32 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Ratios della qualità del credito
In merito alla qualità del credito, si riportano nella seguente tabella i tassi di copertura delle esposizioni creditizie
verso la clientela suddivise per “Attività in bonis” e “Attività deteriorate”.
I “dati azienda” relativi al 30.09.2018 e al 31.12.2017 sono stati raffrontati con i “dati di sistema” desumibili dall’ultima
pubblicazione di Banca d’Italia nel “Rapporto sulla stabilità finanziaria 1/2018” pubblicato il 27 aprile 2018 e predisposta

[…]

Le “Altre passività” sono costituite prevalentemente da debiti tributari verso l’Erario e da debiti verso fornitori.

IL PATRIMONIO NETTO E GLI AGGREGATI DI VIGILANZA

Nel corso del mese di settembre, l’azionista di maggioranza Trinity Investments ha provveduto ad anticipare l’integrale
rafforzamento patrimoniale di €/Mln. 121 - la cui pianificazione originaria prevedeva un completamento degli
interventi entro il 31 dicembre 2018 - mediante un versamento di €/Mln. 30,95 a titolo di plusvalore nell’ambito
dell’operazione di backstop immobiliare e di €/Mln. 91 come versamento in conto capitale ristabilendo la solidità
patrimoniale che era venuta meno nel corso del periodo. Alla data del 30.09.2018 il “patrimonio netto contabile
consolidato” si attesta a €/Mln. 116,1 in crescita rispetto ad €/Mln. 33,7 registrati in semestrale. Il “patrimonio netto
contabile del bilancio d’impresa” di Banca Intermobiliare si attesta a €/Mln. 104,3 (€/Mln. 4,3 al 30.06.2018), situazione
che non si configura più nell’ambito dell’art. 2446 del codice civile.

Patrimonio netto consolidato

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 01.01.2018
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

31.12.2017
pubblicato

Capitale 156.209 156.209 - - 156.209

Azioni proprie (-) (29.711) (29.711) - - (29.711)

Riserve 115.933 24.810 91.123 367,3% 92.664

Riserve da valutazione (11.024) 21.830 (32.854) n.a. 21.992

Utile (Perdita) d'esercizio (115.692) (49.297) (66.395) -134,7% (49.297)

Patrimonio netto del Gruppo 115.715 123.841 (8.126) -6,6% 191.857

Patrimonio di pertinenza di terzi 420 447 (27) -6,0% 447

TOTALE PATRIMONIO NETTO 116.135 124.288 (8.153) -6,6% 192.304

Nel corso dell’anno la voce di patrimonio netto “Riserve” ha registrato una variazione complessiva positiva
per €/Mln. 91,1, a fronte del decremento di circa €/Mln. 68 riconducibile alla prima applicazione del principio
contabile IFRS 9 e dell’incremento di riserve a fronte del sopra citato rafforzamento patrimonio per €/Mln. 121.
Le Riserve da valutazione registrano una decremento pari a €/Mln. 32,8, principalmente riconducibili
per l’aggiornamento negativo al fair valute dei titoli iscritti nel portafoglio bancario (FVOCI).

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 45

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Movimentazione in sintesi del patrimonio netto consolidato

(valori espressi in €/Migl.)

P.N.
del gruppo

P.N. di pertinenza
di terzi

Totale
patrimonio netto

Patrimonio netto al 31.12.2017 191.857 447 192.304

Riserva da valutazione (33.016) 12 (33.004)

Riserve da valutazione per aggiustamento fair value OCI (12.649) 12 (12.637)

FTA IFRS 9Titoli (86) - (86)

Rigiro riserva valutazione immobili (20.279) - (20.279)

Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti, differenze in cambi e altro (2) - (2)

Riserve 72.566 72.566

FTA IFRS 9 Crediti (68.088) - (68.088)

FTA IFRS 9 Titoli 86 - 86

Rigiro riserva valutazione immobili 20.279 - 20.279

Capital Contribution 30.950 - 30.950

Capital Contribution – Effetto fiscale (1.420) - (1.420)

Versamento in conto futuro aumento di capitale 91.000 - 91.000

Altre variazioni (241) - (241)

Risultato di periodo (115.692) (39) (115.731)

Patrimonio netto al 30.09.2017 115.715 420 116.135

Fondi Propri ed i requisiti di vigilanza bancari

La vigilanza prudenziale per Banca Intermobiliare
Banca Intermobiliare è assoggettata alla vigilanza diretta della Banca d’Italia ai sensi degli articoli 46, paragrafi 1 e 3,
e 52, paragrafo 3, del Regolamento (UE) n. 468/2014 (BCE/2014/17).
In data 7 agosto 2017, il Consiglio direttivo della Banca Centrale Europea, aveva comunicato a Banca Intermobiliare di
essere classificato come soggetto vigilato “meno significativo”, a seguito della messa in liquidazione della ex-controllante
Veneto Banca e quindi di non essere più qualificato come soggetto vigilato significativo nell’accezione di cui all’Art. 6,

[…]

cosi come disposto dalla Circolare n. 285 a partire dal 1° gennaio 2018. In merito all’indicatore Net Stable Funding
Ratio (NSFR), per il quale non è ancora previsto un limite regolamentare, e pertanto calcolato solo ai fini gestionali e di
monitoraggio, alla data del 30.09.2018 risulta pari al 125,6%.
Per maggiori informazioni qualitative e quantitative, si rimanda a quanto pubblicato nel bilancio annuale al 31.12.2017
nella nota integrativa consolidata Parte F “Informazioni sul patrimonio consolidato” Sezione 2 – Il patrimonio e i
coefficienti di vigilanza.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

50 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI

Nelle note illustrative che seguono, e nei relativi commenti, sono stati analizzati i risultati economici
consolidati/riclassificati di Banca Intermobiliare al 30.09.2018. Il dato comparativo al 30.09.2017 è stato risposto come
argomentato nella sezione “Criteri di redazione del Resoconto intermedio consolidato”.

Margine d’interesse

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Interessi attivi

- attività finanziarie portafoglio negoziazione 724 730 (6) -0,8% 730

- attività finanziarie portafoglio bancario 6.407 9.690 (3.283) -33,9% 9.690

- su crediti verso banche 158 677 (519) -76,7% 677

- su crediti verso clientela 6.856 9.876 (3.020) -30,6% 9.876

Totale interessi attivi 14.145 20.973 (6.828) -32,6% 20.973

Interessi passivi

- su debiti verso banche a altri finanziatori (733) (212) 521 245,8% (212)

- su debiti verso clientela (2.594) (3.478) (884) -25,4% (3.478)

- titoli in circolazione (552) (3.891) (3.339) -85,8% (3.891)

- passività finanziarie di negoziazione (100) (143) (43) -30,1% (143)

- differenziali di copertura (3.006) (4.142) (1.136) -27,4% (4.142)

Totale interessi passivi (6.985) (11.866) (4.881) -41,1% (11.866)

MARGINE DI INTERESSE 7.160 9.107 (1.947) -21,4% 9.107

Alla data del 30.09.2018 il margine d’interesse si attesta a €/Mln. 7,2 in riduzione del 21,4%, rispetto al dato
comparativo (€/Mln. 9,1 al 30.09.2017) quale diretta conseguenza della progressiva riduzione delle esposizioni creditizie
verso la clientela e della minore redditività del portafoglio titoli, caratterizzato da politiche d’investimento prudenziali,
soltanto parzialmente mitigata dalla riduzione degli interessi passivi della raccolta della clientela e dell’interbancario.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 51

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Margine d’interesse - Investimenti finanziari

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Interessi netti “portafoglio di negoziazione”

- attività finanziarie di negoziazione 724 730 (6) -0,8% 730

- passività finanziarie di negoziazione (100) (143) 43 30,1% (143)

Totale interessi netti “portafoglio negoziazione” 624 587 37 6,3% 587

Interessi netti "portafoglio bancario"

- attività finanziarie portafoglio bancario 6.407 9.690 (3.283) -33,9% 9.690

- differenziali di copertura (3.006) (4.142) 1.136 27,4% (4.142)

Totale interessi netti "portafoglio bancario" 3.401 5.548 (2.147) -38,7% 5.548

Margine di interesse - Investimenti finanziari 4.025 6.135 (2.110) -34,4% 6.135

Il margine d’interesse per investimenti finanziari (“portafoglio di negoziazione”, “portafoglio bancario” e relativi
“differenziali di copertura”) si attesta a €/Mln. 4 in diminuzione del 34,4% rispetto ad €/Mln. 6,1 del 30.09.2017,
anche a fronte della riduzione dell’esposizione complessiva in titoli di debito (trading book e banking book) che
aveva caratterizzato tutto il 2017 e la prima parte del 2018 in attuazione ad una strategia di derisking nei confronti dei
paesi a maggior rischio sia del reinvestimento dei titoli a scadenza a tassi più bassi. Si segnale che la liquidità generata
dalle operazioni straordinarie completate nel terzo trimestre del 2018, è stata in parte investita in titoli di debito per
ricostituire il portafoglio sia bancario e di negoziazione la cui redditività influenzerà i trimestri successivi al 30.09.2018.

Il margine di interesse del “portafoglio di negoziazione” pari a €/Mln. 0,6 (€/Mln. 0,6 al 30.09.2017), risulta
in aumento del 6,3%, mentre il margine di interesse del “portafoglio bancario” registra una riduzione del 38,7%
attestandosi a €/Mln. 3,4 (€/Mln. 5,5 al 30.09.2017).

Margine d’interesse - Clientela

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

- interessi attivi su crediti verso clientela 6.856 9.876 (3.020) -30,6% 9.876

- interessi passivi su debiti verso clientela (2.594) (3.478) 884 25,4% (3.478)

- interessi passivi su titoli in circolazione (552) (3.891) 3.339 85,8% (3.891)

Margine di interesse - Clientela 3.710 2.507 1.203 48,0% 2.507

Il margine di interesse verso la clientela (impieghi e raccolta diretta verso la clientela) risulta pari a €/Mln. 3,7
al 30.09.2018, in aumento del 48% rispetto al 30.09.2017. Nel periodo si è registrato il decremento degli interessi attivi
verso la clientela per €/Mln. 3 per la contrazione dei saldi degli impieghi vivi. Per quanto riguarda gli oneri pagati
alla clientela sulla raccolta diretta il decremento è stato di €/Mln. 0,9 sui depositi della clientela e per €/Mln. 3,3
sui prestiti obbligazionari a fronte dell’esposizione residuale di €/Mln. 7,2 contro €/Mln. 60,7 relativi al 30.09.2017.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

52 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Margine d’interesse - Sistema Bancario

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

- Interessi attivi su crediti verso banche 158 677 (519) -76,7% 677

- Interessi passivi su debiti verso banche ed altri finanziatori (733) (212) (521) -245,8% (212)

Margine di interesse - Sistema bancario (575) 465 (1.040) n.a. 465

Il margine d’interesse netto verso il sistema bancario è negativo per €/Mln. 0,6 al 30.09.2018, in riduzione rispetto
al valore positivo di €/Mln. 0,5 registrato al 30.09.2017. L’effetto è principalmente riconducibile alla dinamica della
posizione finanziaria netta media verso le banche.

Margine di intermediazione

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

MARGINE DI INTERESSE 7.160 9.107 (1.947) -21,4% 9.107

Commissioni nette 26.762 41.024 (14.262) -34,8% 41.024

Risultato operatività finanziaria 4.655 14.461 (9.806) -67,8% 14.461

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 38.577 64.592 (26.015) -40,3% 64.592

Il margine d’intermediazione si attesta a €/Mln. 38,6 (€/Mln. 64,6 al 30.09.2017 riesposto, -40,3%) a fronte del minor
margine d’interesse, del calo delle commissioni nette (-34,5%) e per la riduzione del risultato dell’operatività finanziaria
per effetto degli utili da cessioni di titoli effettuate nel corso del 2017 in attuazione alla politica di de-risking.

Commissioni nette

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Commissioni attive

- negoziazione, amministrazione, raccolta ordini 6.669 8.198 (1.529) -18,7% 8.198

- raccolta gestita 30.337 43.287 (12.950) -29,9% 43.287

- consulenza finanziaria 550 1.336 (786) -58,8% 1.271

- altri servizi bancari 1.843 2.251 (408) -18,1% 2.316

Totale commissioni attive 39.399 55.072 (15.673) -28,5% 55.072

Commissioni passive

- retrocessioni alle reti commerciali (9.350) (11.604) 2.254 19,4% (11.604)

- negoziazione e amministrazione (2.207) (2.114) (93) -4,4% (2.114)

- altri servizi bancari (1.080) (330) (750) -227,3% (330)

Totale commissioni passive (12.637) (14.048) 1.411 10,0% (14.048)

TOTALE COMMISSIONI NETTE 26.762 41.024 (14.262) -34,8% 41.024

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 53

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Le commissioni nette del periodo ammontano a €/Mln. 26,8 in riduzione del 34,8% rispetto all’analogo periodo del
2017 (€/Mln. 41 al 30.09.2017). Le commissioni attive si attestano a €/Mln. 39,4 in riduzione rispetto a €/Mln. 55,1
registrate al 30.09.2017. Rispetto al dato comparativo le commissioni relative al risparmio gestito sono risultate
in diminuzione del 29,9%, più contenuta la contrazione delle commissioni derivanti dal comparto amministrato in calo
del 18,7%. Alla data del 30.09.2018 non sono presenti commissioni di performance (€/Mln. 6,9 al 30.09.2017 di cui
€/Mln. 6,5 per le collettive e €/Mln. 0,4 per le individuali).
Le commissioni passive si sono attestate a €/Mln. 12,6 in riduzione rispetto a €/Mln. 14 del 30.09.2017.
La voce “retrocessioni alla rete commerciale”, oltre che dalla remunerazione dei promotori finanziari di Banca
Intermobiliare, è costituita da oneri di retrocessione commissionale ad altri collocatori istituzionali. Ai fini gestionali,
come indicato in calce del conto economico riclassificato, sono state riclassificate tra le commissioni passive anche
le componenti variabili delle remunerazioni dei private bankers dipendenti iscritte in bilancio alla voce “Spese per il
personale”.

Commissioni raccolta gestita

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Commissioni raccolta gestita

- gestioni patrimoniali individuali 7.350 12.109 (4.759) -39,3% 12.109

- gestioni collettive 15.160 22.870 (7.710) -33,7% 22.870

- distribuzione di servizi di terzi 7.827 8.308 (481) -5,8% 8.308

Totale commissioni raccolta gestita 30.337 43.287 (12.950) -29,9% 43.287

Le gestioni patrimoniali hanno registrato commissioni su base individuale per €/Mln. 7,3 (-39,3% rispetto al
30.09.2017), commissioni su base collettiva per €/Mln. 15,2 (-33,7% rispetto al 30.09.2017), e commissioni per la
distribuzione dei servizi di terzi pari a €/Mln. 7,8 (-5,8% rispetto al 30.09.2017).

Risultato complessivo operatività finanziaria

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Risultato operatività finanziaria

Risultato portafoglio negoziazione 521 5.534 (5.013) -90,6% 5.534

Risultato portafoglio bancario 4.134 8.927 (4.793) -53,7% 8.927

Risultato complessivo operatività finanziaria 4.655 14.461 (9.806) -67,8% 14.461

Il risultato complessivo dell’operatività finanziaria si attesta al 30.09.2018 ad un risultato positivo per €/Mln. 4,7
(€/Mln. 14,5 al 30.09.2017) di cui €/Mln. 4,1 relativi al portafoglio bancario e €/Mln. 0,5 relativi al portafoglio
di negoziazione.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

54 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Risultato operatività finanziaria – Portafoglio di negoziazione

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Dividendi e proventi simili

- del portafoglio negoziazione 78 33 45 136,4% 33

Risultato netto di negoziazione

- Strumenti finanziari per cassa (864) 1.517 (2.381) n.a. 1.517

- Strumenti finanziari derivati 981 2.985 (2.004) -67,1% 2.985

- Altri strumenti: differenze di cambio 326 999 (673) -67,4% 999

TOTALE RISULTATO PORTAFOGLIO NEGOZIAZIONE 521 5.534 (5.013) -90,6% 5.534

Il risultato del portafoglio di negoziazione chiude con un risultato positivo per €/Mln. 0,5 al 30.09.2018, in riduzione
rispetto a €/Mln. 5,5 registrati al 30.09.2017. In particolare si sono registrate perdite su strumenti finanziari per cassa
per €/Mln. 1 al 30.09.2018 (utili per €/Mln. 1,5 al 30.09.2017) e utili generati dagli strumenti di negoziazione derivati
per €/Mln. 0,9 al 30.09.2018 (utili per €/Mln 3 30.09.2017). In riduzione anche il risultato degli altri strumenti per le
differenze di cambio.

Risultato operatività finanziaria – Portafoglio bancario

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Dividendi e proventi simili

- del portafoglio bancario 137 320 (183) -57,2% 320

Risultato netto dell’attività di copertura 13 301 (288) -95,7% 301

Utile da cessione o riacquisto di

- attività finanziarie portafoglio bancario 3.961 8.288 (4.327) -52,2% 8.288

- passività finanziarie 23 18 5 27,8% 18

TOTALE RISULTATO PORTAFOGLIO BANCARIO 4.134 8.927 (4.793) -53,7% 8.927

Il risultato dell’operatività finanziaria del portafoglio bancario si attesta a €/Mln. 4,1 al 30.09.2018, contro
€/Mln. 8,9 relativi al 30.09.2017. Il risultato ha beneficiato principalmente della cessione dei titoli di debito iscritti
tra le “attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva (FVOCI) per €/Mln. 4
(€/Mln. 8,2 al 30.09.2017) in linea con la strategia di de-risking che aveva condizionato l’esercizio precedente.
Il contributo del risultato dell’attività di copertura è stato positivo per €/Mln. 0,013 (positivo per €/Mln. 0,301
al 30.09.2017) per la parte inefficace relativa all’attività di copertura del fair value di alcuni titoli.

Risultato della gestione operativa

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 38.577 64.592 (26.015) -40,3% 64.592

Costi operativi (61.691) (61.377) (314) -0,5% (62.187)

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (23.114) 3.215 (26.329) n.a. 2.405

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 55

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Alla data del 30.09.2018 il risultato della gestione operativa è negativo per €/Mln. 23,1 (positivo per €/Mln. 3,2
al 30.09.2017), a fronte: della contrazione del 40,3% del margine d’intermediazione e all’incremento dei costi operativi
del 0,5%.

Costi operativi

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

Spese amministrative (63.314) (60.601) (2.713) -4,5% (61.705)

  - spese per il personale (33.393) (31.327) (2.066) -6,6% (31.327)

  - altre spese amministrative (29.921) (29.274) (647) -2,2% (30.378)

Ammortamenti operativi (1.100) (979) (121) -12,4% (1.903)

Altri oneri/proventi di gestione 2.723 203 2.520 1241,4% 1.421

COSTI OPERATIVI (61.691) (61.377) (314) -0,5% (62.187)

I costi operativi, pari a €/Mln. 61,7 al 30.09.2018 (€/Mln. 61,4 al 30.09.2017), sono in aumento del 0,5%, gravati
da  oneri straordinari (€/Mln. 7,8 al 30.09.2018) riconducibili ai progetti di migrazione, riorganizzazione e incentivi
all’esodo riconosciuti a figure apicali, i costi operativi avrebbero registrato una riduzione del 12,2%.
Le spese per il personale ammontano a €/Mln. 33,4 al 30.09.2018 e risultano in aumento rispetto al 30.09.2017
principalmente per il venir meno dei ricavi dai distacchi di personale operante nel 2017 presso la ex-capo Gruppo
Veneto Banca e per oneri sostenuti nel corso della prima parte dell’esercizio 2018 per incentivi all’esodo riconosciuti

[…]

del 2,2% rispetto al 30.09.2017. Al netto delle componenti straordinarie, il confronto con l’analogo periodo
dell’esercizio precedente registra una riduzione delle spese del 22,7%. Tra le maggiori voci di costo si segnalano gli oneri
relativi alla manutenzione e alla locazione degli immobili delle filiali, le spese relative all’info provider e alla trasmissione
dati, i costi relativi all’outsourcing e le prestazioni legali e consulenze varie.
Gli ammortamenti operativi ammontano a €/Mln. 1,1 al 30.09.2018 e risultano in crescita rispetto all’analogo periodo
precedente (€/Mln. 1 al 30.09.2017).
Gli altri oneri e proventi di gestione includono, oneri per migliorie su beni di terzi, costi per chiusura controversie e
transazioni in eccesso rispetto a quanto accantonato a fondo rischi, oneri per pagamento di sanzioni e interessi al fisco
ed altre sopravvenienze attive e passive per costi e ricavi non di competenza dell’esercizio. Alla data del 30.09.2018
gli altri oneri e proventi di gestione risultano positivi per €/Mln. 2,7 in aumento rispetto a €/Mln. 0,2 del 30.09.2017.

Risultato ante imposte

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (23.114) 3.215 (26.329) n.a. 2.405

Rettifiche di valore nette su crediti (60.967) (27.690) (33.277) -120,2% (27.342)

Rettifiche di valore su strumenti finanziari (817) (1.605) 788 49,1% (1.605)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri 3.896 (2.521) 6.417 n.a. (2.919)

Rettifiche di valore dell'avviamento (18.480) - (18.480) - -

Risultato netto partecipate valutate al patrimonio netto 469 1.094 (625) -57,1% 1.094

RISULTATO ANTE IMPOSTE (99.013) (27.507) (71.506) -260,0% (28.367)

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

56 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Alla data del 30.09.2018 il risultato ante imposte risulta negativo per €/Mln. 99 (negativo per €/Mln. 27,5 al 30.09.2017)
dopo avere computato principalmente rettifiche di valore nette sui crediti e impairment  sull’avviamento.
Le “rettifiche di valore nette su crediti” sono negative per €/Mln. 61, (negative per €/Mln. 27,7 al 30.09.2017 “riesposto”).
Il risultato è stato determinato da rettifiche di valore analitiche effettuate nel periodo a fronte della situazione economica

[…]

Alla data del 30.09.2018 le “rettifiche di valore su strumenti finanziari” ammontano a €/Mln. 0,8 (€/Mln. 1,6 al 30.09.2017)
a fronte dei risultati del test d’impairment cui è stato sottoposto il portafoglio bancario.
Gli “accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri” sono positivi per €/Mln. 3,9 (negativi per €/Mln. 2,5 al 30.09.2017)
a fronte dell’aggiornamento analitico del fondo rischi.
Le “rettifiche di valore sull’avviamento” pari a €/Mln. 18,5 sono interamente riconducibili alle risultanze del test di
impairment effettuato in semestrale sulle differenze positive di consolidamento iscritte negli esercizi precedenti sulla
partecipazione di controllo Symphonia SGR.
Il “risultato delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto”, positivo per €/Mln. 0,5 (€/Mln. 1,1 al 30.09.2017)
è interamente riconducibile alla quota di competenza del risultato di periodo della partecipazione in Bim Vita S.p.A.
detenuta pariteticamente al 50% con UnipolSai (Gruppo UGF) e valutata in bilancio con il metodo del patrimonio netto.

Risultato operatività corrente al netto delle imposte

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

RISULTATO ANTE IMPOSTE (99.013) (27.507) (71.506) -260,0% (28.367)

Imposte sul reddito di periodo (18.443) (422) (18.021) -4270,4% (681)

UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE
AL NETTO DELLE IMPOSTE (117.456) (27.929) (89.527) -320,6% (29.048)

Il risultato dell’operatività corrente al netto delle imposte al 30.09.2018 registra una perdita di €/Mln. 117,5
(perdita per €/Mln. 27,9 al 30.09.2017). Il carico fiscale corrente e differito è negativo per €/Mln. 18,4 (negativo per
€/Mln. 0,4 al 30.09.2017). Si fa presente che l’onere fiscale di periodo include anche i risultati del probability test
sulla fiscalità differita effettuato in semestrale che aveva determinato la non recuperabilità di una parte delle imposte
anticipate per €/Mln. 17,5.

Utile (Perdita) consolidato

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE
AL NETTO DELLE IMPOSTE (117.456) (27.929) (89.527) -320,6% (29.048)

Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione
al netto delle imposte 1.724 (3.800) 5.524 145,4% (2.681)

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (115.732) (31.729) (84.003) -264,8% (31.729)

Il risultato di periodo al 30.09.2018 è negativo per €/Mln. 115,7 (negativo per €/Mln. 31,7 al 30.09.2017) dopo aver
determinato gli utili delle attività in via di dismissione al netto delle imposte per €/Mln. 1,7 (perdita per €/Mln. 3,8
al 30.09.2017 riesposto).

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 57

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Utile (Perdita) consolidato del Gruppo

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (115.732) (31.729) (84.003) -264,8% (31.729)

Utile di pertinenza di terzi (40) 12 (52) n.a. 12

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO DEL GRUPPO (115.692) (31.741) (83.951) -264,5% (31.741)

La perdita consolidata del Gruppo si attesta a €/Mln. 115,7 (perdita di €/Mln. 31,7 al 30.09.2017)
dopo la determinazione delle quote di pertinenza dei terzi (per le quote di minoranza della controllata
Bim Insurance Brokers S.p.A.).

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

58 ■ Note illustrative specifiche

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

REDDITIVITÀ COMPLESSIVA CONSOLIDATA

Nel corso dell’esercizio 2018 la reddittività complessiva consolidata di Banca Intermobiliare, è risultata negativa per €/
Mln. 128,3 (negativa per €/Mln. 28,1 al 30.09.2017).

Composizione della redditività complessiva

(valori espressi in €/Migl.)

30.09.2018 30.09.2017
riesposto

Variazione
Assoluta

Variazione
%

30.09.2017
pubblicato

UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (115.692) (31.729) (83.963) -264,6% (31.729)

Variazione per riserva ad OCI (12.637) 5.940 (18.577) -312,7% 5.940

Riserva da valutazione partecipazioni a PN (479) (26) (453) n.a. (26)

Riserva da valutazione per valutazione in cambi 461 (2.298) 2.759 120,1% (2.298)

Altre variazioni minori 16 5 11 220,0% 5

REDDITIVITA' COMPLESSIVA (128.331) (28.108) (100.223) -356,6% (28.108)

di cui di pertinenza di terzi 12 12 0,0% 12

di cui di pertinenza della capogruppo (128.343) (28.121) (100.222) -356,4% (28.121)

La variazione più significativa ha riguardato la movimentazione delle riserve da valutazione, e in particolare
uella relativa alla valutazione degli strumenti finanziari con impatto sulla redditività complessiva che è negativa
per €/Mln. 12,6 rispetto ad una variazione positiva di €/Mln. 5,9 registrata nei primi nove mesi del 2017.

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 59

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

ANDAMENTO DELLE SOCIETÀ DEL GRUPPO

SYMPHONIA
Alla data del 30.09.2018 il patrimonio gestito di Symphonia, al lordo delle gestioni ricevute in delega, ammonta a

[…]

e le cui variazioni di mark to market si manifestano direttamente a conto economico. Alla luce della composizione
del portafoglio alla data di riferimento tali analisi non appaiono significative.

Rischio di prezzo e volatilità
Il rischio prezzo del portafoglio FVPL viene monitorato in termini di Value at Risk e di scenario analysis.
In particolare viene svolta un’analisi di sensitività che consente di misurare la variazione del valore delle posizioni
azionarie nei portafogli di proprietà a seguito di variazione dei prezzi e della volatilità. Alla luce della composizione del
portafoglio alla data di riferimento tali analisi non appaiono significative.

STRESS TEST SUL RISCHIO DI TASSO DI INTERESSE E RISCHIO DI PREZZO -
PORTAFOGLIO FVOCI

Rischio di tasso di interesse
Il rischio tasso del portafoglio  FVOCI viene monitorato con l’ausilio di un’analisi di sensitività che consente di
misurare la variazione del valore delle posizioni dell’attivo nei portafogli finanziari di proprietà a seguito di “shock” della
curva dei tassi di interesse. Vengono considerati spostamenti paralleli di 100 e 200 basis point della curva dei tassi di
mercato area Euro.

Analisi di sensitività portafoglio FVOCI (solo titoli di debito)

Risk Scenario 30.09.2018 31.12.2017

Interest Rate Euro std + 100 bp (3,437) (1,466)

Interest Rate Euro std - 100 bp 3,552 1,462

Interest Rate Euro std + 200 bp (6,765) (2,934)

Interest Rate Euro std - 200 bp 7,225 2,917

Inoltre, è effettuata un’analisi di sensitività relativa a tutto il portafoglio FVOCI.

Analisi di sensitività portafoglio di bancario (complessivo)

(valori espressi in punti percentuali)

Indice di rischiosità per shift (+/-) +100 bp -100 bp

Valore economico a rischio / Patrimonio di Vigilanza 1,99% -0,94%

Banca Intermobiliare presenta un profilo di esposizione al “rischio tasso” contenuto rispetto alle variazioni dei tassi
di interesse. Come conseguenza il valore economico a rischio è ampiamente compatibile con il Patrimonio di Vigilanza
e ben al di sotto della soglia di attenzione (20% rispetto al Patrimonio di Vigilanza per uno “shift” della curva dei tassi
di 200 bp).

N
OT

E
IL

LU
ST

R
AT

IV
E

SP
EC

IF
IC

H
E

Note illustrative specifiche ■ 65

RESOCONTO INTERMEDIO CONSOLIDATO AL 30.09.2018

Rischio di prezzo
Il rischio di prezzo del portafoglio FVOCI viene monitorato in termini di Value at risk (per quanto attiene agli
investimenti effettuati nel portafoglio FVOCI) e di scenario analysis.
In particolare viene svolta un’analisi di sensitività che consente di misurare la variazione del valore delle posizioni
azionarie nei portafogli di proprietà a seguito di variazione dei prezzi e una variazione dei credit spread per quanto
riguarda i titoli di debito.

Risk Scenario 30.06.2018 31.12.2017

Credit Curve Credit Curve – 100 bp 12,845 17,594

Credit Curve Credit Curve + 100 bp (11,700) (15,645)

Credit Curve Credit Curve – 200 bp 26,975 37,445

Credit Curve Credit Curve + 200 bp (22,377) (29,599)

Rischio di liquidità
L’esposizione al rischio liquidità deriva dalle operazioni di raccolta e di impiego effettuate dalla banca nonché alla
presenza nei portafogli di proprietà di strumenti finanziari non quotati, e si manifesta a fronte dell’inadempimento ai
propri impegni di pagamento per incapacità di recepire fondi o criticità nello smobilizzare attività finanziarie poco
liquide.
Banca Intermobiliare dispone di un sistema di limiti gestionali interni sul rischio di liquidità e di “funding”, calibrato ad